

Số: /KH-UBND

Tân Yên, ngày tháng 10 năm 2021

## **KẾ HOẠCH**

### **Tham gia cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu và sáng kiến về cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh của tỉnh Bắc Giang” năm 2021**

Thực hiện Kế hoạch số 5254/KH-UBND ngày 08/10/2021 của UBND tỉnh về tổ chức cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu và sáng kiến về cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh của tỉnh Bắc Giang” năm 2021, UBND huyện xây dựng kế hoạch tham gia cuộc thi trực tuyến với các nội dung như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

Góp phần thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 105-NQ/TU ngày 28/4/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Kế hoạch số 293/KH-UBND ngày 26/6/2021 của UBND tỉnh về cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh và nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) trên địa bàn tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2021-2025.

Thông qua cuộc thi phổ biến sâu rộng tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức người lao động đang công tác, làm việc tại các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đóng trên địa bàn tỉnh và người dân đang sinh sống về mục đích, ý nghĩa nhiệm vụ, giải pháp thực hiện để cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, hiểu biết hơn về cách đánh giá, tiêu chí đánh giá các chỉ tiêu thành phần trong bộ chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) và bộ tiêu chí đánh giá năng lực cạnh tranh cấp sở, ban, ngành, và UBND các huyện, thành phố (DDCI).

Phát hiện và nghiên cứu áp dụng sáng kiến hay và các giải pháp thiết thực để áp dụng triển khai thực hiện trong việc cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh của tỉnh, huyện trong những năm tiếp theo.

##### **2. Yêu cầu**

Cuộc thi được triển khai trực tuyến; ngoài các yêu cầu tại Kế hoạch số 5254/KH-UBND ngày 08/10/2021 của UBND tỉnh, UBND huyện yêu cầu:

Cán bộ công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan, đơn vị tập trung nghiên cứu bộ chỉ số nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh, cấp sở, ban ngành và UBND các huyện, thành phố, vận dụng vào các nội dung liên quan đến công việc được giao để có sự chuẩn bị cho việc tham gia cuộc thi đảm bảo chất lượng, chính xác, kịp thời.

UBND các xã, thị trấn tăng cường hướng dẫn nhân dân tham gia nghiên cứu tìm hiểu về các nội dung năng lực cạnh tranh các cấp và cải thiện môi

trường đầu tư kinh doanh, khuyến khích, hỗ trợ hướng dẫn người dân tham gia cuộc thi đảm bảo số lượng, kịp thời.

## **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

### **1. Nội dung**

Hiểu biết về chỉ số đánh giá năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) và chỉ số đánh giá năng lực cạnh tranh cấp sở, ban, ngành và huyện, thành phố (DDCI).

Nắm bắt kết quả xếp hạng năng lực cạnh tranh cấp tỉnh năm 2020, kết quả xếp hạng năng lực cạnh tranh cấp sở, ban ngành và huyện, thành phố năm 2020.

Đề xuất sáng kiến về cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh của tỉnh Bắc Giang trong những năm tiếp theo.

### **2. Hình thức, cách thức tham gia cuộc thi**

Thi trắc nghiệm trên platform khảo sát trực tuyến có liên kết với Website của Trung tâm xúc tiến đầu tư và phát triển doanh nghiệp, sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Bắc Giang (<http://ipcbacgiang.com>).

Bài dự thi là tập hợp 20 câu hỏi trắc nghiệm và 01 câu đề xuất sáng kiến về cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh của tỉnh Bắc Giang; mỗi câu hỏi trắc nghiệm có 04 đáp án trả lời, trong đó có 01 đáp án đúng. Người dự thi đăng nhập vào hệ thống phần mềm để dự thi, hệ thống sẽ lựa chọn ngẫu nhiên một bộ đề gồm 20 câu hỏi; mỗi câu hỏi trả lời đúng tương đương với 01 (một) điểm. Người dự thi được tham gia thi nhiều lần, không giới hạn số lần dự thi. Hệ thống sẽ lựa chọn 01 bài dự thi có kết quả tốt nhất trong số các bài thi.

Các bước làm bài thi:

\* Bước 1: Người dự thi truy cập vào Website của Trung tâm Xúc tiến đầu tư và Phát triển doanh nghiệp Bắc Giang (<http://ipcbacgiang.com>) => vào mục Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu và sáng kiến về cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh của tỉnh Bắc Giang” => làm theo hướng dẫn và gửi bài dự thi về Ban Tổ chức cuộc thi.

\* Bước 2: Sau khi khai báo thông tin cá nhân, người dự thi bấm vào nút “Bắt đầu” để bắt đầu làm bài thi.

\* Bước 3: Sau khi trả lời các câu hỏi, để hoàn thành bài thi, người dự thi bấm vào nút “Submit/Gửi” để hoàn thành việc làm bài thi. Kết quả bài thi sẽ được chuyển về cơ sở dữ liệu của Hệ thống

Bài dự thi được tính điểm là bài dự thi đã hoàn thành tất cả các câu hỏi và gửi về hệ thống trước thời hạn kết thúc cuộc thi.

### **3. Đối tượng tham gia dự thi**

Các đối tượng tham gia bắt buộc như trong Kế hoạch số 5254/KH-UBND ngày 08/10/2021 của UBND tỉnh đã nêu là toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động tại các cơ quan của đảng và đoàn thể các cơ quan trung

ương, tính đóng trên địa bàn huyện, các phòng, đơn vị thuộc UBND huyện, UBND các xã, thị trấn.

Ngoài ra, UBND huyện khuyến khích các đối tượng tham gia, như: người lao động trong các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh, người dân sinh sống tại địa bàn.

#### **4. Thời gian tham gia dự thi**

Căn cứ vào Kế hoạch xây dựng đề thi, xây dựng phần mềm thi trực tuyến, tiến độ thời gian tham gia thi trực tuyến của UBND tỉnh; thời gian để tham gia dự thi trong vòng 30 ngày bắt đầu từ 7 giờ 30 phút ngày 25/10/2021 và kết thúc lúc 16 giờ 30 phút ngày 25/11/2021.

### **III. GIẢI THƯỞNG CUỘC THI**

#### **1. Về Giải thưởng và cơ cấu giải thưởng**

##### ***1.1 Giải thưởng do Ban tổ chức tỉnh trao***

- *Giải thưởng cá nhân có 19 giải, bao gồm:*

- + 01 giải nhất trị giá: 2.500.000 đồng;
- + 03 giải nhì, mỗi giải trị giá: 2.000.000 đồng.
- + 05 giải ba, mỗi giải trị giá: 1.500.000 đồng;
- + 10 giải khuyến khích, mỗi giải trị giá: 1.000.000 đồng;

- *Giải thưởng tập thể có 6 giải, bao gồm:*

- + 01 giải nhất, trị giá 3.500.000 đồng;
- + 02 giải nhì, mỗi giải trị giá 3.000.000 đồng;
- + 03 giải ba, mỗi giải trị giá 2.000.000 đồng.

- *Giải thưởng cho cá nhân có sáng kiến hay Tính mới, tính hiệu quả; tính khoa học; tính ứng dụng thực tiễn...) gồm:*

- + 01 giải nhất trị giá: 2.500.000 đồng;
- + 01 giải nhì trị giá: 2.000.000 đồng;
- + 01 giải ba trị giá 1.500.000 đồng.

##### ***1.2. Giải thưởng do UBND huyện trao***

- *Giải thưởng cá nhân có 19 giải, bao gồm:*

- + 01 giải nhất trị giá: 1.000.000 đồng;
- + 04 giải nhì, mỗi giải trị giá: 800.000 đồng.
- + 04 giải ba, mỗi giải trị giá: 600.000 đồng;
- + 10 giải khuyến khích, mỗi giải trị giá: 500.000 đồng

- *Giải thưởng tập thể có 10 giải, bao gồm:*

- + 01 giải nhất, trị giá mỗi giải 2.000.000 đồng;

- + 04 giải nhì, mỗi giải trị giá 1.500.000 đồng;
- + 05 giải ba, mỗi giải trị giá 1.000.000 đồng.

**Chú ý\*:** Giải tập thể được trao cho đơn vị có tỷ lệ người tham gia cao trên tổng số người *của đơn vị (địa phương)*, trong trường hợp tỷ lệ bằng nhau thì đơn vị nào có điểm thi trung bình cao hơn thì xếp hạng cao hơn (*thành phần tham gia bao gồm CBCCVN, người lao động, người dân, HTX và doanh nghiệp*)

- Giải thưởng cho cá nhân có sáng kiến hay Tính mới, tính hiệu quả; tính khoa học; tính ứng dụng thực tiễn...), có 10 giải, gồm:

- + 01 giải nhất trị giá: 1.000.000 đồng;
- + 04 giải nhì mỗi giải trị giá: 800.000 đồng;
- + 05 giải ba mỗi giải trị giá: 600.000 đồng.

**Chú ý\*\*:** Giải thưởng cho cá nhân ở nội dung này được kế thừa kết quả bài sáng kiến của đối tượng tham gia dự thi gửi BTC cuộc thi của tỉnh và được BTC cuộc thi của tỉnh chấm và công bố kết quả.

## **2. Về hình thức khen**

### **2.1. Ban tổ chức cuộc thi tỉnh:**

- Cấp giấy Chứng nhận của BTC cuộc thi tỉnh cho các tổ chức, cá nhân đoạt giải; Lựa chọn trình Chủ tịch UBND tỉnh tặng bằng khen cho tập thể, cá nhân đạt giải nhất và tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong việc triển khai cuộc thi.

- Giải thưởng do Ban tổ chức cuộc thi và bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh được trao theo thông báo của Ban tổ chức cuộc thi tỉnh.

### **2.2. Ban tổ chức triển khai cuộc thi huyện**

- Đối với nội dung thi trực tuyến về hiểu biết về Chỉ số đánh giá năng lực cạnh tranh và nắm bắt về kết quả xếp hạng năng lực cạnh tranh, UBND huyện căn cứ vào thông báo kết quả của BTC cuộc thi tỉnh về điểm chấm cho các tập thể cơ quan, đơn vị và cá nhân để lựa chọn các đơn vị, cá nhân có thành tích, đồng thời có số điểm liền kề với số điểm tỉnh đã công bố cho các giải của tỉnh để xét khen và trao thưởng cho tập thể và cá nhân trên địa bàn huyện.

- Đối với nội dung về **đề xuất sáng kiến** về cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh của tỉnh Bắc Giang trong năm tới và các năm tiếp theo, UBND huyện căn cứ vào kết quả công nhận của BTC cuộc thi tỉnh để xét khen và trao thưởng cho các cá nhân có sáng kiến hay trên địa bàn huyện.

## **IV. KINH PHÍ**

- Dự trù kinh phí khoảng: 120 triệu đồng, trong đó: dự kiến cho các giải thưởng và giấy khen khoảng 55 triệu đồng;

- Nguồn kinh phí: Kinh phí cuộc thi được lấy từ nguồn NSNN và quỹ thi đua khen thưởng huyện;

- UBND huyện trao thưởng và tặng giấy khen của Chủ tịch UBND huyện cho các tập thể có số lượng người tham gia đông và đạt tỷ điểm cao, các cá nhân dự thi đạt điểm cao; các đơn vị, cá nhân có thành tích xuất sắc trong việc triển khai và tham gia dự thi tại Hội nghị tổng kết phong trào thi đua của huyện năm 2021.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Phòng Tài chính- Kế hoạch huyện**

Tham mưu thành lập Ban tổ chức tham gia cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu và sáng kiến về cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh của tỉnh Bắc Giang” năm 2021 trên địa bàn huyện.

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan trong việc đôn đốc, hướng dẫn các đối tượng tham gia dự thi. Tham mưu UBND huyện triển khai tổ chức các Hội nghị tuyên truyền, Hội nghị triển khai, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, HTX và người dân tham gia các nội dung thi trực tuyến.

Phối hợp với các đơn vị tham mưu cho Ban tổ chức triển khai cuộc thi cấp huyện xây dựng tiêu chí, định mức thưởng, tặng giấy khen cho các tập thể, cá nhân đạt giải và có thành tích xuất sắc trong việc triển khai tham gia cuộc thi.

##### **2. Phòng Nội vụ huyện**

Phối hợp với Phòng TC-KH tham mưu cho BTC tham gia cuộc thi trực tuyến: “Tìm hiểu và sáng kiến về cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh của tỉnh Bắc Giang” năm 2021 trên địa bàn huyện các nội dung: Xây dựng tiêu chí xét khen thưởng đối với tập thể, cá nhân, lựa chọn trình Chủ tịch UBND huyện tặng giấy khen cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong việc tổ chức và tham gia cuộc thi; lòng ghép trao thưởng cho tập thể, cá nhân có thành tích trên tại Hội nghị tổng kết phong trào thi đua năm 2021.

##### **3. Văn phòng HĐND&UBND huyện**

Phối hợp với Phòng Tài chính- Kế hoạch huyện và các cơ quan, đơn vị liên quan đôn đốc tăng cường công tác tuyên truyền, triển khai kế hoạch thi trực tuyến, xây dựng lịch tổ chức các Hội nghị tuyên truyền và Hội nghị triển khai cuộc thi đảm bảo thời gian và kế hoạch. Đồng thời chỉ đạo CBCC bộ phận một cửa huyện tham gia cuộc thi; tích cực hưởng ứng, tuyên truyền người dân đến liên hệ công tác tìm hiểu Kế hoạch của tỉnh, của huyện để người dân nắm bắt, tích cực và tham gia cuộc thi trực tuyến.

##### **4. Phòng Văn hóa thông tin, Trung tâm VH-TT&TT huyện**

Phòng Văn hóa thông tin huyện có trách nhiệm chỉ đạo cán bộ công chức thuộc lĩnh vực VHXXH cấp xã thường xuyên tuyên truyền rộng rãi về cuộc thi theo kế hoạch của tỉnh và huyện trên hệ thống truyền thông của huyện, xã.

Trung tâm Văn hóa thể thao huyện, bố trí thời lượng, xây dựng bài tuyên truyền về nội dung, ý nghĩa và thể lệ, cơ cấu giải thưởng của cuộc thi đến đông đảo cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân tạo sự lan tỏa,

rộng khắp để mọi người hiểu và tích cực tham gia cuộc thi; bố trí thời lượng phát sóng hàng ngày cho đến khi kết thúc cuộc thi.

### **5. Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn**

Có trách nhiệm tuyên truyền, thông báo kế hoạch tổ chức, tham gia cuộc thi đến toàn thể cán bộ, công chức, người lao động, doanh nghiệp và người dân tích cực tham gia cuộc thi.

UBND các xã, thị trấn chủ động phân công tuyên truyền, vận động người dân tham dự cuộc thi đảm bảo tỷ lệ, số lượng cao bài dự thi

### **6. Đảng ủy khối doanh nghiệp huyện**

Chủ trì thông báo đến các doanh nghiệp trên địa bàn các nội dung kế hoạch và tuyên truyền vận động người lao động trong doanh nghiệp tích cực tham gia cuộc thi.

**7. Đề nghị Ủy ban MTTQ huyện và các tổ chức chính trị - xã hội:** có văn bản thông báo, phối hợp tuyên truyền vận động tổ chức hội, thành viên tích cực hưởng ứng tham gia cuộc thi.

Trên đây là kế hoạch tham gia cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu và sáng kiến về cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh của tỉnh Bắc Giang” năm 2021, UBND huyện triển khai đến các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn để tổ chức thực hiện./.

#### ***Nơi nhận:***

- Sở KH&ĐT tỉnh Bắc Giang;
- Thường trực HU, HĐND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc HU, UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị tỉnh, TW đóng trên địa bàn;
- Đảng ủy, UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, CV;
- Lưu: VT, TCKH.

**CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Viết Toàn**